Si iracundia mentem de gradu deiicit, si animum sanitate spoliat, si nihil est, quamdiu feruor iracundiae uiget, quo iracundus a furioso distinguatur, consequens necessario est ut qui iram cohibet et tranquillitatem retinet et multa dissimulat, summus uir habendus sit et, quo grauior erat offensio quae illum stimulabat, eo gloria illius clarius eminebit. Ira tamen regis, ut Sapiens ait, est metuenda tamquam leonis fremitus et gratia regiae serenitatis appetenda. Vt enim ros herbam laetificat, sic regis gratia hominis mentem exhilarat. Non enim timemus illius iram qui nocere nequit, neque gratiam illius appetimus qui opitulari non potest. At rex penes quem utriusque rei summa potestas est, et metuendus est ne uitam eripiat, et amandus ut salutem fulciat.

Sed quaerendum est, cum summi uiri sit iram continere ne se proiciat, et rex, si iure hoc nomen obtinet, est omnibus summis uirtutibus egregie cumulatus, quomodo dicit Sapiens iram illius esse maxime metuendam? Quia uidelicet animus illius non commouetur nisi cum tanta est sceleris immanitas ut dissimulatio sit in maximo scelere ponenda. Ad regis enim munus et officium pertinet strumam ferro seueritatis exsecare, ne totam Rempublicam pestifera lue contaminet. Cum igitur ira regis non leuibus caussis, sed maximis atque grauissimis excitetur, est offensio illius pertimescenda. Quod, si rex, qui Dei uice in terris ius administrat, ualde metuendus est, quid de Rege illo summo dicemus, cuius leuissimo tactu montes fumant, terra contremiscit, orbi fundamenta quatiuntur et caelum tenebris obductum flammam intorquet? Reliquum igitur est ut numen illius perpetuo metuamus et gratiam precibus assiduis flagitemus.

Naturae quidem humanae sensus in societatem tendit et solitudinem aspernatur et respuit, ita ut nihil illi iucundum esse possit in uita qui solitarius est. Praeterea, imbecillitas ipsius naturae, nisi ope hominum mutua fulciatur, quo tandem modo statum tuebitur? Prima autem societas uiri et uxoris exstitit, inde parentum atque filiorum coniunctio profluxit, inde reliquae societates exortae sunt. Ratio autem postulat ut in primis societatibus amor ardentior, fides constantior, auxilium salutaris, solatium iucundius requiratur. Sic autem fiet ut uir uxorem tamquam se ipsam diligat, uxor maritum et amet et uereatur, parentes filios diligenter instituant, filii parentibus oboediant et ita sint omnes inter se amore et animorum consensione deuincti ut ex tam sancta societate fructus iucundissimi capiantur. Quid, si filius stultus fuerit? Certe, patrem qui in illo spem nominis collocauerat, miserabiliter afflictabit. Quid, si mulier iracunda nimis et furiosa fuerit? Virum infelicem discruciat. Omnia igitur ex illa societate ualde contraria hominis opinioni prouenient. Nam, pro [827] animorum coniunctione dissidium, pro uoluptate cruciatum, pro rei familiaris cura dissipationem, pro tranquillitate immanem tempestatem ex uxore consequetur.